APUNTES HISTÓRICOS DE LA VILLA DE ALCANADRE

POR

DANIEL ALONSO GARCÍA

(Continuación)

Veamos, para completar la información de las cuartillas precedentes, la *Donación hecha al Cabildo de la Catedral de Calahorra por el Obispo don Rodrigo de Cascante* en 4 de marzo de 1156, y ratificado en 6 de julio de 1179. Archivo de la dicha Catedral. Legajo 3.º de los papeles pertenecientes a la Ciudad de Calahorra, atado, 9; núm. 3.—Y dice en esta forma.==

« Cum sole clarius liqueat omnibus, que ab initio gesta sunt, memoriam in sola litterarum constare notitia.

Nos quoque utilitati posterum providentes, ea, que ad augmentum, et commodum Pontificalis nostre Sedis Calagurritane, scilicet, Ecclesie statuimus, vel ordinavimus, sive etiam contulimus, et concessimus, opere pretium duximus scripto tradere, quo nec ulla in futurum obliterentur oblivione, sed perpetuo maneant inconcussa, et intemerata in omnium hominum scientia, et cognitione.

Igitur ego Rudericus, Dei gratia, Calagurritanus Episcopus non ignorans omnia beneficia, que nutu Dei consequutus sum ex gratia, et benevolentia Calagurritane Ecclesie mihi provenisse, indignum reputavi ingratum esse illi, per quam cuncta adeptus sum.

Communicato itaque Concilio cum Archidiaconis nostris D. Alabensi. B. Berbericensi, D. Calagurrensi. D. Nazarensi concessimus, et confirmavimus, et sigillo nostro roboravimus, ut quecumque a me, et a predessoribus nostris adquisierat, vel in prestimonium acceperat, vel etiam a postventuris successoribus eadem Ecclesia adquirere potuerit, rata sint, eaque canonice teneat, et possideat in perpetuum.

Hec autem sunt, que predicto modo nunc sibi concessimus, et confirmamus omnes ecclesiasticos redditus Urbis Calagurritane; similiter tertiam partem decimarum de Auseio, de Alcanadre, de Aradón, de Agoncello, de Carbonera, de Sancto Juliano, de Robres, de Munella, de Artenello, de Cerbera, de Murello pro aniversario nostro de Matut, de Matrice, de Villa Flobar: Et in Alaba quartam decimarum de Cerriano, Bello-taza, Navarrete, Anguello, Goyahin, Bagueta, Royave, Lucu, Arzamendi, Urribarri, Leheta, Ayala, Sanctus Romanus, He-guiraz, Verezeca, Bicornia, Munien, Ordonna, Paterniana, Mez-quina; De opere Mennano, Urribarri; similiter quartam decimarum de tota Harana, et de tota Harrahia propter prandia, que mihi annuatim Episcopali Dignitate debentur.

Addimus etiam autoritate Dei omnipotentis, et nostra, et totius Capituli, et omnes Canonici prestimonia sua firmiter teneant, nec ullus eorum prestimonium sibi ab Episcopo canonice in Capitulo acceptum ulterius ammittat, sed omni tempore vite sue libere habeat, et possideat, nisi pro criminali, et manifesta culpa convictus coram canonicis in Capitulo ab Episcopo fuerit.

Statuimus nihilominus totius assensu Capituli, ut Episcopus ter in anno totum conventum Canonicorum splendide procuret, id est, in Purificatione Beate Marie, in Translatione Martirum Emeteri, et Celedoni, in Festivitate Sancti Nicolai. Singuli quoque Archidiaconorum singulis diebus annuatim eos ex debito solemniter procurabunt tan presentes, quam futuri, qui ad Archidiaconatus arcem provehi meruerint.

Archidiaconus Calagurrensis in die omnium Sanctorum: Berbicensis in die Apparitionis: Alabensis in Ramis Palmarum: Nazarensis in festivitate Sancti Michaelis: Vizcaiensis in festivitate Sancti Andree: porro Prior Sedis ex proprio suo in Assumptione Sancte Marie. Nec non et hec superaddidimus, ut nullus ibi fiat Canonicus nec per Episcopum, nec per alium quempiam, in quem totus Conventus cum Episcopo unanimiter pari voto, et consensu recepit.

Hec omnia sicut scripta sunt concessimus, et sancivimus ego Rudericus Episcopus, et Archidiaconi nostri, et omnes Canonici in Capitulo Calagurritano Era millesima centesima nonagesima quarta, quarto nonas Martii.—Que es el 4 de marzo del año 1156—.

Quicumque autem hanc cartam irrumpere, vel aliquid in ea demere, vel minuere, seu hoc donum nostrum irritum facere

temptaverit cuiuscumque ordinis, aut dignitatis, vel Prepositi sint, anathematis gladio percellatur, et perpetue damnationi in infernalibus penis cum Diabolo mancipetur.

Hec quidem ita gesta sunt Era vero millesima ducesima decima septima.—Que es el año 1179.

Ego idem Rudericus, Dei gratia Calagurritanus Episcopus rediens ab universali Concilio — se refere al Lateranense— a Domino Papa Alexandro tertio Rome celebrato, in Capitulo sedis nostre adsistentibus Archidiaconis nostris G. Calagurritano Archidiacono, et Priore : D. Nazarensi : S. Alabensi : A. Berbericensi, hec superius scripta confirmavimus, et innovavimus die noto secundo nonas Julii —que es a 6 de julio— (1).

El mismo Obispo otorga otra escritura de donación a los mismos *Templarios*, el 7 de julio de 1167. — Archivo de Calahorra ya referido. Legajo 1.º de la mesa capitular. Atado 1.º, núms. 1.º y 2.º

« In Dei nomine. Cunctis Clericis, et Ecclesie Prelatis pernecessarium est, et congruum loca religiosa ubicumque potuerint propagando dilatate, et Dei Servis consilio, et auxilio subvenire. Ea propter, ego Rudericus, de gratia, Calagurritanus Episcopus, cum assensu, et voluntate totius Ecclesie eiusdem Conventus dono, et concedo Fratribus Templi Jherosolimitani Episcopalia iura, que habeo in Ecclesia de Alcanadre, salva nostra, et sucesorum nostrorum dignitate, et reverentia, atque iustitia : excepto quod vocatus Capellanus veniat ad Sinodum et accipiat ab Episcopo Curam animarum, et obediatur in Ecclesiasticis : et cognoscant Calagurritanam sedem suam Ecclesiam : Inde que oleum, et Chrisma accipiant singulis annis : Et annuatim persolvant in festivitate Sancti Martini Milites Templi III morabetinos Ecclesie Calagurritane; et de Termino de Aradón, quod operati fuerint proprio cultu, et vomere, medietatem Tertie Decimarum.

Populatores, vel Collatii, semcualescumque Agricultores, qui operati fuerint in termino de Aradon tertiam Decimarum Episcopo, et Ecclesie Calagurritane persolvant.

Fratres et supradicti, quidquid agrorum, seu vinearum proprio vomere, vel sumptibus operati fuerint in toto Episcopato nostro, ex eo nobis medietatem Decimarum reddant.

Hec igitur omnia sicut scripta sunt, pro amore Dei, et

(1) Folios 85 y 86 del tomo sobre datos relacionados con Alcanadre, que obra en el Archivo Parroquial de la villa.

Fratris atque amici nostri Petri Martini, ego Rudericus Episcopus concedo, et confirmo cum omni Calagurritane Ecclesie Capitulo, et sigillo corroboro:

Facta itaque donatione, et scripto in Era millesima ducesima quinta, nonis Julij, adstante, et confirmante Sancio Priore. G. Archidiacono Calagurritano: D. Alabensi Archidiacono. F. Berbericensi Archidiacono. D. Preceptore. K. Sacrista. F. Operatore, et omni conventu Calagurritane Ecclesie adstante, et confirmante. P. Albaidensis Ecclesie supranominate scripsit Canonicus ».

Veamos ahora la *Confirmación* que hizo el *Metropolitano de Tarragona* de las dichas *Donaciones*.—Archivo de Calahorra, de su Iglesia. Legajo 3.º de las de la Ciudad, atado 9.º, núm. 3.º en continuación de la donación original referida del Obispo Dn. Rodrigo en el año 1156, y ratificada en el de 1179.

« Raimundus de Rocabertino, Dei dignitatione, Tarracensis Archiepiscopus dilectis filijs Petro Priori, et universo Conventui Calagurritane Ecclesie, salutem, et dilectionem. Cum in singulis filios derivetur paterna dilectio, in eos tamen copiosus derivatur, quorum et mitior flagrat opinio, et vehementior erga patrem fervet devotio, et ignoscit: Ideoque paterno affectu vestris iustis petitionibus annuentes confirmamus vobis, et Ecclesie vestre in perpetuum donationes, et concessiones illas, quas pie recordationis Rodericus Calagurritanus Episcopus vobis fecisse dignoscitur.

Concessit vobis prefatus Episcopus —sicut certos nos fecit Privilegium eius—, omnes Ecclesiasticos redditus Urbis Calagurritane; tertiam partem decimarum de Auseio, de Alcanadre, de Aradón, de Agoncello, de Carbonera, de Sancto Juliano, —sigue expresando los demás pueblos que quedan referidos en las dichas Escrituras, y de quienes hizo donación el dicho Don Rodrigo al Cabildo de la Santa Iglesia de Calahorra: Como asimismo lo que añadió el Obispo Sucesor Dn. Juan—.

✠ Ego Raimundus Dei gratia Tarracensis Archiepiscopus confirmo. Datum apud Calagurram, Octavo Kalendas Februarij per manum Guillelmi de Castelleto Norarij Domini Archiepiscopi anno ab Incarnatione Domini MCCV: Era MCCXLIII ».

Y para completar las donaciones que llevaron al Papa INOCENCIO III, a la confirmación definitiva de las mismas, a favor de la Iglesia Catedral de Calahorra, penetremos ahora en la Donación hecha al Cabildo de la Catedral citada, por el Obispo Dn. Juan González de Agoncillo en el año de 1200: Se halla

en el Archivo de dicha Catedral, Legajo 1.º atado de los papeles de Alcanadre, n.º 4.

Dice así : «Cum sole clarius liqueat omnium que ab initio gesta sunt, memoriam in sola literarum constare noticia. Nos quoque utilitati posterum providentes, ea, que ad augmentum, et commodum Pontificalis Sedis nostre Calagurritane, Scilicet, Ecclesie Statuimus, vel ordinavimus sive contulimus, et concessimus, opere pretium duximus scripto tradere, quo ne ulla in futurum oblitterentur oblivione, sed perpetuo maneant inconcussa, et intemerata in omnium hominum Scientia, et cognitione.

Igitur ego Joannes, Dei gratia Calagurritanus Episcopus non ignorans omnia beneficia, que nutu Dei consequutus sum, EX GRATIA, ET BENEVOLENTIA CALAGURRITANE ECCLESIE MIHI PROVENISSE, INDIGNUM REPUTAVI INGRATUM ESSE ILLI PER QUAM CUNTA ADEPTUS SUM. Ideoque Villam, que vocatur Auseio cum omnibus pertinentiis suis ad mensam canonicorum eiusdem Ecclesie pro aniversario meo in integrum canonicis dono, exceptis duabus procuracionibus Ecclesie, et Agricoliarum qui in eadem Villa morabuntur, quas mihi, et sucesoribus meis retineo.

Procuraciones etiam Sancti Petri veteris, et Domus operis, quas predecessores mei consueverant accipere in Sancto Petro, in perpetuum relaxo: Vineam similiter, que fuit Palatium Episcopale, operi Ecclesie dono.

Concedo etiam, et confirmo, et sigillo meo roboró, ut quecumque a me, et predecessoribus meis eadem Ecclesia adquisierat, vel in prestimonium acceperat, canonicis teneat, atque in perpetuum possideat.

Hec autem sunt, que predicto modo nunc sibi concessimus, et confirmavimus Villam, que vocatur Murello, et omnes ecclesiasticos redditus Urbis Calagurre preter prandia que mihi annuatim Episcopali dignitate debentur; Tertiam partem Decimarum de Auseio, de Muriello, de ALCANADRE, de ARADON, de Arrubal, de Agoncello, de Carbonera, de Sancto Juliano, de Robres, de Muniella, de Arnefello, et omnes redditus eiusdem Ville cum suo Castello, et cum omnibus pertinentiis suis, sicut Dominus Adefonsus Rex Castelle contulit illam Villam Ecclesie Calagurritane; et tertiam decimarum de Muro, de Cerbera, de Pedroso, de Matute, de Madriz, de Villa-Hobar; illam etiam de Cantannares, quam Dominus Garsias quondam Calagurritanus, nunc vero Pampilonensis Episcopus superaddidit vobis: Et in Alaba quartas decimarum de Ceriano, Betolhaza, Navarrete, Angellu, Goya-

hin, Bagoeta, Erroyabe, Arzubia, Lucu, Arzamendi, Urribarri, Lehete, Ayala, Sanctus Romanus, Heguilaz, Verezeca, Vicunia, Munien, Ordonna, Paternina, Merquina; et quartam decimarum de tota Arana, et de tota Arraya : et hereditatem de Yanguas, que dicitur de Lacereda, et illas Sernas de Quel; et villam que dicitur Rocafort; et illud Monasterium quod dicitur Sanctus Petrus vetus cum omnibus pertinentiis suis de Sacristania : Tertiam de Prexano, de Herce, de Legarda : Totam decimam de hereditate Episcopali de Perezulas, et de Fanen, et de Lazreda, et medietatem de una hereditate de Murello : De Opere tertiam decimarum de Sancto Petro, et de Cornago, et in Alaba Mennano, Urribarri, Aracha.

Addimus etiam autoritate Dei omnipotentis et nostra, et totius capituli, ut omnes canonici prestimonia sua firmiter teneant, nec ullus eorum prestimonium ab episcopo in quolibet loco adeptum, ulterius amittat, sed omni tempore vite sue libere habeat, et possideat, nisi pro criminali, et manifesta culpa convictus coram Canonicis in capitulo ab episcopo fuerit.

Statuimus totius assensu capituli, ut Episcopus ter in anno totum Conventum Canonicorum splendide procuret, id est, in Purificatione Beate Marie, in Traslatione Martirum Emerherij et Celedonij, in festivitate Sancti Nicolai—siguen otras procuraciones=comidas, que deben dar los Arcedianos.

Hec autem sicut superius scripta sunt concedimus, et sancimus ego Joannes Episcopus, et Archidiaconi nostri, et omnes canonici in capitulo. Calagurre, Era millesima ducesima trigesima octava : —que es el año de 1200—: anno Dominice Incarnationis millesimo ducesimo. Quicumque autem hanc cartam irrumpere, vel aliquid in ea demere, vel minuere seu hoc donum nostrum irritum facere tentaverit cuiuscumque ordinis, aut dignitatis, vel Prepositi sit, anthematis gladio percellatur, et perpetue damnationis in infernalibus penis cum diabolo mancipetur».

CONFIRMACION de las dichas DONACIONES en favor de la Iglesia Catedral de Calahorra, y su Cabildo, por INOCENCIO III, en 7 de junio de 1204. Está en el Archivo de dicha Iglesia. Legajo 5.º de los papeles pertenecientes a la Ciudad de Calahorra, atado 25, núm. 1.º.

«INOCENTIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. Dilectiis filiis salutem, et Apostolicam benedictionem. Que a Fratibus, et Coepiscopis nostris ad honestatem ecclesie observandam provide statuuntur, nostro sunt munienda presidio, et ad

obtinendam perpetuam firmitatem apostolice Sedis pagina roboranda.

Ea propter dilecti in Domino filij postulationibus vestris, et venerabilis fratris nostri Calagurritani Episcopi annuentes ea que ab eodem episcopo et predecesoribus eius ad Commune Mense subsidium tam pia quam provida sunt liberaliter concessa, sicut ea iuste, et pacifice possidetis, et dictorum Episcoporum authenticis continetur, ad exemplar bone memorie Celestini Pape predecessoris nostri, vobis, et sucesoribus vestris apostolica autoritate confirmamus, et presentis scripti patrocinis communimus, statuentes, ut sicut ab eisdem Episcopis diversis fuit temporibus ordinatum, dignitatibus, et beneficijs, que canonice possidetis, non nisi ex certa, et rationabili causa possitis aliquatenus spoliari, et ut invictualibus iuxta constitutionem prefati Episcopi, quandiu suffecerint ecclesie facultates, vobis debeat providere.